
参加に当たっての注意点 

リハビリテーション科 担当者様 各位 

令和 3年 9月吉日 

 

第 18回ハンドセラピィ研究会案内  

日本作業療法士協会 生涯教育ポイント対象研修会 

日本ハンドセラピィ学会 認定ハンドセラピスト研修会参加ポイント対象研修会    

「手指骨折のハンドセラピィの基礎」on Zoom 
  

井笠・備後ハンドセラピィ研究会代表  藤井 裕康 
拝啓 

時下、先生方におかれましては益々ご精祥のことと申し上げます。 平素より当会の活動にご理解、ご協力

賜りありがとうございます。今回、ZOOMを用いたオンラインセミナーにて、第 18回ハンドセラピィ研修

会を開催致します。この度、講師として認定ハンドセラピストを取得され、日本ハンドセラピィ学会の理

事を務めていらっしゃる藤目智博先生をお招きすることとなりました 

手指骨折のハンドセラピィの基礎的な知識に加え、参加者の先生方から 2 例の症例検討 

を募集し、実際に藤目先生から直接フィードバックを頂く機会を設けております。是非ご参加ください。 

 

＜講習会案内＞ 

開催日程：2021 年 10 月 30 日 土曜日 13:00〜16:30 

開催場所：ZOOM にて LIVE 開催します。録画配信はございません。 

定員：50 名 先着順  

講師：藤目 智博先生 新潟医療福祉大学 作業療法士 

           日本ハンドセラピィ学会理事 

           認定ハンドセラピスト 専門作業療法士（手外科） 

費用：2,000 円   

内容：12:45～      Zoom 入室 

   13:00～13:50 講演① 概要・骨折後の変化や疼痛・機能解剖 

      14:00～14:50 講演② 機能解剖・評価 

   15:00～15:50 講演③ 治療・症例検討 2 例 

   16:00～16:30 質疑応答 閉会 

目的：手指のハンドセラピィに必要な考え方、生理病理学的知識、機能解剖を学び、 

受講者の手指骨折症例へ理論的背景に基づいたセラピィの実践に貢献する。 

 

研修会にあたって： 

講演③の症例検討については、参加者の皆様より公募致します。「あの症例はどうしたらよかったのか」 

「今まさに困っていてどうしたらよいか」など参加者の皆様が難渋した症例や困った症例がおられまし 

たら、是非ご応募ください。症例検討への症例提出希望者は参加申し込みにて「症例検討提出希望」の 

欄で「症例検討希望」をチェックください。症例検討希望者多数の場合は、抽選となります。 

希望者には記入頂くフォーマットを送付致しますので、指定した期日までに作成をお願い致します。 

※当会 HP のコンテンツのご利用における注意点を御確認の上、お申込みください。 

https://ikasabingohandtherapy.wordpress.com/ 

上記の URLまたは下記 QRコードでアクセスし「当会コンテンツ利用における注意点等」を御確認ください。 

 

   締切：2021年 10月 22日(金)   

 

 

福山市民病院 広島県福山市蔵王町 5₋23₋1 

井笠・備後ハンドセラピィ研究会代表 

 作業療法士 藤井 裕康 

電話：084₋941₋5151 

参加申し込みページ 

https://ikasabingohandtherapy.wordpress.com/

